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(2차추경예산)

전북펫고등학교



전북펫고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 614,316,000

예산총칙

제1조 2024학년도 오수고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각614,316,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2박은숙 2024년 07월 19일 09시 23분 45초 전북특별자치도교육청 전북펫고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 581,278 526,431 54,847

1.지방교육행정기관이전수입 580,618 526,431 54,187

1.교육비특별회계전입금수입 580,618 526,431 54,187

1.교육비특별회계전입금 580,618 526,431 54,187

1.학교운영비전입금 267,513 267,513 0

2.목적사업비전입금 313,105 258,918 54,187
(성립전_2추)(목적)육성종목운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

((목적) 특성화고 꿈키움 성장 지원금 : 

6,790,000원 * 1개교 =
6,790,000

(성립전_2추)(목적)직업교육박람회 참여 지원

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(목적)직업교육박람회 참여 지원비 : 

-6,790,000원 * 1개교 =
-6,790,000

(성립전_2추)(목적)직업교육박람회 참여 지원

비 : 6,790,000원 * 1개교 =
6,790,000

(목적) 화장실 여건개선 사업비 : 19,800,000

원 * 1개교 =
19,800,000

(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 지원비 : 

280,000원 * 1개교 =
280,000

(목적)전국영농학생전진대회운영비 : 880,000

원 * 1개교 =
880,000

(성립전_2추)(목적)2024. 하반기 운동부지도자

 인건비 : 24,437,000원 * 1개교 =
24,437,000

2.기타이전수입 660 0 660

1.학교회계간이전수입 660 0 660

1.다른학교회계전입금 660 0 660

1.다른학교회계전입금 660 0 660
(성립전_2추)2024. 7월분(4일) 학생 급식비 : 

660,000원 * 1개교 =
660,000

2.자체수입 20,500 20,500 0

1.학부모부담수입 18,250 18,250 0

1.수익자부담수입 18,250 18,250 0

1.급식비 18,250 18,250 0

1.급식비 18,250 18,250 0

2.행정활동수입 2,250 2,250 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.기타행정활동수입 1,350 1,350 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 12,538 12,538 0

1.전년도이월금 12,538 12,538 0

1.순세계잉여금 12,538 12,538 0

1.순세계잉여금 12,538 12,538 0

1.순세계잉여금 12,538 12,538 0

세입합계 614,316 559,469 54,847
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,973 37,936 24,037

1.기타 교직원보수 49,143 24,706 24,437

1.교직원대체인건비 49,143 24,706 24,437

1.기간제교원인건비 6,196 6,196 0

1.기간제교원인건비 6,196 6,196 0

2.학교운동부지도자인건비(목

적)
42,947 18,510 24,437

1.기간제근로자인건비 36,985 14,438 22,547
(성립전_2추)(목적)기본급 : 2,173,000원

*1명*6회=
13,038,000

(성립전_2추)(목적)급식비 : 150,000원*1

명*6회=
900,000

(성립전_2추)(목적)정기상여금 : 500,000

원*1명*1회=
500,000

(성립전_2추)(목적)연장근로수당 : 

250,000원*1명*6월=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)가족수당 : 20,000원*1

명*9월=
180,000

(성립전_2추)(목적)명절휴가비 : 850,000

원*1명*2회=
1,700,000

(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비 : 

650,000원*1명*1회=
650,000

(성립전_2추)(목적)연차수당 : 979,000원

*1명*1회=
979,000

(성립전_2추)(목적)퇴직금 : 2,750,000원

*1명*1회=
2,750,000

(성립전_2추)(목적)건강검진비 : 350,000

원*1명*1회=
350,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 3,762 1,872 1,890
(성립전_2추)(목적)기관법정부담금 : 

315,000원*1명*6회=
1,890,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,830 13,230 -400

1.교직원역량강화 11,170 11,570 -400

1.직무연수 11,170 11,570 -400

1.일반수용비 6,950 7,350 -400 교직원 연수비 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 3,200 3,200 0

3.교직원복지비 540 540 0

4.일반업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 1,660 1,660 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.(목적)교원안심서비스지원비 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,761 52,821 940

1.급식 관리 21,410 20,750 660

1.학교급식운영 21,410 20,750 660

1.급식운영비 660 0 660

1.학생복지비 660 0 660
(성립전_2추)2024. 7월(4일)미급식비 오수

중 전입금 : 165,000원*4일=
660,000

2.비조리교급식비 20,750 20,750 0

1.전출금 20,750 20,750 0

2.보건관리 12,541 12,261 280

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,561 6,281 280

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 781 781 0

1.학생복지비 781 781 0

3.보건실운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,300 1,300 0

4.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 200 200 0

5.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

6.[국고](국고) 흡연예방및금연

실천
1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.(목적) 여학생 위생용품 지원

비
280 0 280

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_2추)(목적) 여학생 위생용품 지원

비 : 19,980원*14명*1회=
280,000

2.학교환경위생관리 5,980 5,980 0

1.먹는물관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 3,800 3,800 0

1.학비지원 3,800 3,800 0

1.(목적)교육비지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.학생복지 16,010 16,010 0

1.학생복지운영 16,010 16,010 0

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생 교복구입비 10,200 10,200 0

1.학생복지비 10,200 10,200 0

4.(목적)특수학급 방과후학교 

운영 지원비
3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

5.(목적)특수학생 통학지원비 910 910 0

1.학생복지비 910 910 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 188,787 187,197 1,590

1.교과 활동 173,837 172,247 1,590

1.교과활동지원 1,400 700 700

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 1,000 300 700

1.기타수당 1,000 300 700 보결수당 : 20,000원*35시간= 700,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.수학 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.체육 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교스포츠클럽(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.미술교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.음악교과횔동 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

박은숙 2024년 07월 19일 09시 23분 47초 8 전북특별자치도교육청 전북펫고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

7.외국어 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.특수교육교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

9.전문 교과활동 158,687 157,797 890

1.전문교과운영 7,580 7,570 10

1.운영수당 260 250 10 (경상)노동인권강사비 : 10,000원*1회= 10,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 5,080 5,080 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 240 240 0

2.반려동물산업과 2,685 2,685 0

1.기타수당 1,920 0 1,920 내부강사비 : 480,000원*2명*2회= 1,920,000

2.운영수당 0 1,920 -1,920 외부강사비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

3.교육운영비 765 765 0

3.(목적) 전북글로컬사업 100,000 100,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 24,300 24,300 0

3.목적사업업무추진비 4,700 4,700 0

4.시설비 68,000 68,000 0

4.(목적)전북영농학생전진대회

운영비
542 542 0

1.교육운영비 542 542 0

5.(목적)2024년 NCS기반 직업계

고 학점제 교육과정 운영비 
25,400 25,400 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.교직원복지비 1,300 1,300 0
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3.교육운영비 19,546 19,546 0

4.비품구입비 704 704 0

6.(목적)미래역량강화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 843 843 0

2.여비 800 800 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 16,557 16,557 0

7.(목적)실험실습실 안전보건관

리비
1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.(목적)전국영농학생축제 FFK 

부산대회
880 0 880

1.교육운영비 880 0 880 (목적)훈련재료비 : 50,000원*2명= 100,000

(목적)훈련간식비 : 50,000원*2명= 100,000

(목적)참가학생 식비및간식비 : 32,500원

*2명*4일=
260,000

(목적)참가학생 숙박비 : 70,000원*2명*3

일=
420,000

2.창의적 체험활동 14,950 14,950 0

1.자율활동 6,900 6,900 0

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 4,800 4,800 0

1.수련활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장학습 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.동아리활동 3,250 3,250 0
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1.동아리활동 3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0

4.선택적 교육활동 87,523 78,733 8,790

1.방과후학교 운영 4,800 4,800 0

1.방과후학교운영 4,800 4,800 0

1.방과후학교지원금(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.직업교육 43,713 36,423 7,290

1.직업교육운영 43,713 36,423 7,290

1.목공체험교실 32,123 32,123 0

1.기타수당 1,120 0 1,120 (경상)내부강사비 : 80,000원*1명*14회= 1,120,000

2.운영수당 3,640 1,400 2,240 (경상)외부강사비 : 280,000원*2명*4회= 2,240,000

3.교육운영비 13,356 11,083 2,273 (경상)간식비 : -244,000원*1회= -244,000

(경상)재료비및소모품비 : 503,400원*5회= 2,517,000

4.일반업무추진비 150 640 -490 (경상)협의회비 : -122,500원*4회= -490,000

5.시설비 13,857 19,000 -5,143 (경상)환경개선비 : -5,143,000원*1회= -5,143,000

2.직업계고 현장실습(목적) 4,300 4,300 0

1.기타수당 3,350 3,350 0

2.교육운영비 590 590 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

3.꿈키움성장사업(목적) 6,790 0 6,790

1.교육운영비 6,790 0 6,790
(성립전_2추)(목적)꿈키움성장지원비 : 

212,187원*32명=
6,790,000

4.전북직업교육박람회(목적) 500 0 500

1.일반수용비 160 0 160
(성립전_2추)(목적) 현수막 : 80,000원*2

개=
160,000

2.교육운영비 290 0 290
(성립전_2추)(목적) 전시물품 재료비 : 

290,000원*1회=
290,000

3.일반업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)(목적) 협의회비 : 25,000원

*2명*1회=
50,000

3.독서활동 8,300 8,300 0

1.독서활동운영 8,300 8,300 0
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1.도서관운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

4.교기육성 30,710 29,210 1,500

1.교기운영 30,710 29,210 1,500

1.양궁부운영 30,710 29,210 1,500

1.기간제근로자인건비 3,120 3,120 0

3.교육운영비 24,590 23,090 1,500
(성립전_2추)(목적)양궁장비 구입비 : 

1,500,000원*1종=
1,500,000

4.전출금 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 91,072 70,572 20,500

1.교무업무 운영 59,292 59,592 -300

1.교무학사운영 59,292 59,592 -300

1.교무학사운영 3,092 3,392 -300

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 60 360 -300 외부위원수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 2,320 2,320 0

4.일반업무추진비 312 312 0

2.교육활동홍보 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 260 260 0

3.입학식 및 졸업식 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

4.교육과정평가 510 510 0

1.교육운영비 250 250 0

2.일반업무추진비 260 260 0

5.순회교사운영비(목적) 4,050 4,050 0

1.운영수당 900 900 0

2.여비 3,150 3,150 0

6.학교공간조성사업 (목적) 33,150 33,150 0
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1.기타수당 200 300 -100 (목적) 외부강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반수용비 16,300 16,500 -200 (목적)연수비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 1,580 1,280 300
(목적)홍보 및 자료 제작비 : 60,000원*5

종=
300,000

4.목적사업업무추진비 1,920 1,920 0

5.비품구입비 13,150 13,150 0

7.직업계고 학점제 선도학교 운

영(목적) 
14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.운영수당 2,180 2,180 0

3.교육운영비 9,610 9,610 0

4.목적사업업무추진비 1,150 1,150 0

2.생활지도운영 2,520 2,520 0

1.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생안전교육 720 720 0

1.안전교육 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.학습지원실 운영 2,500 2,500 0

1.정보화실운영 2,500 2,500 0

1.학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 26,760 5,960 20,800

1.교육환경개선 26,760 5,960 20,800

1.교실환경개선 26,760 5,960 20,800

1.시설비 19,800 0 19,800
(목적)화장실 융복합살균탈취제습기설치 :

 19,800,000원*1식=
19,800,000

2.비품구입비 6,960 5,960 1,000 관리실 청소기 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

6.학교 일반운영 130,200 131,210 -1,010
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1.학교기관 운영 38,198 38,198 0

1.부서기본운영 35,898 35,898 0

1.교장실운영 5,088 5,088 0

1.일반업무추진비 2,088 2,088 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 30,810 30,810 0

1.일반수용비 8,120 8,120 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 17,280 17,280 0

4.교직원복지비 250 250 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 4,500 4,500 0

2.행정지원인력운용 2,300 2,300 0

1.행정(사무)실무사인건비 2,300 2,300 0

1.기간제근로자인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 88,982 89,992 -1,010

1.학교시설장비유지 88,982 89,992 -1,010

1.공공요금및제세공과금 30,064 30,064 0

1.전기요금 19,800 19,800 0

2.상하수도료 2,880 2,880 0

3.기타공공요금 7,384 7,384 0

2.시설관리용역 12,920 12,920 0

1.일반수용비 12,920 12,920 0

3.시설일반관리 34,640 35,650 -1,010

1.일반수용비 29,540 30,550 -1,010 시설관리용품 : -10,000원*1회= -10,000

시설유지보수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 5,100 5,100 0
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4.화장실관리 11,358 11,358 0

1.일반수용비 11,358 11,358 0

3.학교운영 협력 3,020 3,020 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.관계기관협력 1,500 1,500 0

1.지역주민교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 614,316 559,469 54,847
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